

7. Status på forebyggende miljøundersøgelser i vandløb (O)

Sagsnr.: 23-012000

Åbent

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget orienteres om en status for arbejdet med de forebyggende miljøundersøgelser i vandløbene.

Indstilling

Chefen for Teknik. Plan og Erhverv indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget tager status for arbejdet med de forebyggende miljøundersøgelser til orientering.

Sagens indhold

Klima- og Miljøudvalget godkendte d. 9. august 2023 administrationens oplæg til forebyggende miljøundersøgelser i vandløbene.

Administrationen havde udpeget syv vandløb, der skulle undersøges. På mødet ønskede udvalget, at der blev tilføjet to vandløb yderligere (Spegerborgrenden og Maderenden). Se samlet kort over prøvesteder på bilag 2.

Resultatet skulle forelægges udvalget, når undersøgelsen var gennemført. Det var forventningen, at udvalget kunne få forelagt resultatet i 1. kvartal 2024.

Der gives nu en status på arbejdet med miljøundersøgelserne.

Den samlede opgave blev opdelt i tre faser. En indledende fase med non-target analyser, hvor der screenes bredt for et bredt udsnit af miljøfremmede stoffer, der kan findes i vandløbene. En anden fase, hvor der på baggrund af screeningen gennemføres target-analyser, der fastslår koncentrationen af de udvalgte stoffer. Endelig er der en sidste fase, hvor der gennemføres kildeopsporing på baggrund af de identificerede stoffer og deres koncentrationer.

Den aktuelle status er, at administrationen har modtaget resultatet af screeningen i fase et. Der er udarbejdet et notat, der vedlægges som bilag 1.

Der er i fase et fundet visse stoffer, der skal undersøges nærmere, men det har også vist sig, at der i flere tilfælde er behov for at udvide screeningen.

Administrationen har meddelt Eurofins, der forestår analyserne, at der kan sættes gang i udvidelsen af screeningen og fase to sideløbende.

Når resultatet foreligger vil administrationen sætte gang i selve kildeopsporingen i fase tre. Dette arbejde forventes at skulle udføres i efteråret 2024.

Retligt grundlag

Frivilligt tiltag.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Der blev i i årene 2022 og 2023 afsat 1.800.000 kr. årligt til opgaven. Sammen med de overførte midler fra 2023 til 2024 er der nu samlet 2.000.000 kr. til opgaven. Der forventes et forbrug på 1.500.000 kr. i 2024. De resterende 500.000 kr. foreslås tilført kassen.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Når resultatet af kildeopsporingen ligger vil sagen blive forelagt Klima- og Miljøudvalget igen. Det forventes til januar 2025.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 12. juni 2024

Fraværende: Anders Koefoed (V), Thomas Vesth (I)

At 1: Taget til orientering.

Bilag

23-012000-58

Bilag 1 - Slagelse Kommune - Oplæg Miljøscreening

23-012000-59

Bilag 2 - Kort over prøvesteder for miljøundersøgelser